
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

n. 329 
del 25/08/2020 

Fornitura materiali e prodotti igienizzanti per lo svolgimento delle consultazioni 
elettorali e referendarie dell’anno 2020. Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, 
lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50.           
    
   
 

 
 
L’anno duemilaventi, il giorno venticinque, del mese di agosto, nel proprio ufficio. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 
- con provvedimento sindacale n. 3 in data 30 gennaio 2020 la sottoscritta è stata nominata responsabile 

dei servizi dell’area amministrativa; 
- con deliberazione consiliare n. 37 in data 23.12.2019 è stato approvato il bilancio di previsione finanzia-

rio per il triennio 2020/2022; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 2 in data 07.01.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) per il triennio 2020/2022; 
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” integrato e modificato dal D Lgs 
19.04.2017 n. 56; 
 
Atteso che il Ministero dell’Interno con circolare n. 21 del 20.07.2020 ha comunicato che nella Gazzetta 
Ufficiale – Serie Generale n. 180 del 18.07.2020 è stato pubblicato il D.P.R. 17.07.2020 con il quale è stato 
nuovamente indetto, per i giorni di domenica 20 e lunedì 21 settembre 2020 il referendum popolare ai 
sensi dell’art. 138, secondo comma, della Costituzione, confermativo del testo della legge costituzionale 
concernente “Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del numero dei 
parlamentari”, approvato in seconda votazione a maggioranza assoluta, ma inferiore ai due terzi dei 
membri di ciascuna Camera, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 240  del 12.10.2019; 
 
Richiamata la Circolare della Prefettura prot. N. 2020-007151/AREA II del 11.08.2020 avente ad oggetto: 
“Protocollo sanitario e di sicurezza per lo svolgimento delle consultazioni elettorali e referendarie dell’anno 
2020”, nella quale si precisa che il Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali 
ha comunicato che l’articolo 1-ter del decreto legge 20 aprile 2020, n. 26, convertito con legge 19 giugno 
2020, n. 59, recante “Disposizioni urgenti in materia di consultazioni elettorali per l’anno 2020” stabilisce 
che, al fine di prevenire il rischio da contagio da COVID-19, le consultazioni elettorali e referendarie 
dell’anno 2020 si svolgono nel rispetto delle modalità operative e precauzionali di cui ai protocolli sanitari e 
di sicurezza adottati dal Governo; 
 

COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Segreteria ed Attività Amministrative Generali 



Documento1 

Preso atto del Protocollo sanitario e di sicurezza per lo svolgimento delle consultazioni elettorali e 
referendarie dell’anno 2020, che si allega al presente provvedimento, per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
Ravvisata la necessità di disporre di idonei materiali ed attrezzature al fine di igienizzare e sanificare i locali 
e le superfici di contatto coinvolte nelle operazioni di voto (tavoli, cabine elettorali, servizi igienici, ecc.), 
nel rispetto del distanziamento sociale, per lo svolgimento delle consultazioni referendarie in oggetto e 
dotarsi, inoltre, di gel per le mani e mascherine monouso da fornire a chi ne fosse sprovvisto; 
 
Richiamati: 

- l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Fermo restando quanto previsto dagli 
articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”; 

- l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori 
di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza ”. 

 
Richiamato l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dal comma 
130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), che prevede la possibilità 
di affidamento, anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore a €. 5.000,00. 
 
Evidenziata la possibilità di acquistare il materiale necessario presso la ditta Nicolas S.r.l. con sede in 10059 
SUSA (TO), che ha fatto pervenire preventivo prot. n. 7048 del 25.08.2020, rendendosi disponibile a fornire 
in tempi brevi, il materiale necessario per igienizzare e sanificare i locali, le superfici e le attrezzature, gel 
per le mani e mascherine monouso, visto l’approssimarsi delle consultazioni e considerando il periodo 
estivo che, a causa delle vacanze e delle chiusure aziendali, rende più difficoltoso l’approvvigionamento in 
tempi congrui rispetto alle disposizioni normative. 
 
Visto l’art. 192 del T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i. il quale dispone che la stipulazione dei contratti sia 
preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile del procedimento di spesa, che 
indichi il fine del contratto, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, nonché le 
modalità di scelta del contraente, tra quelle ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e che pertanto: 

• il fine che si intende perseguire con l’affidamento della fornitura in oggetto è quello di assicurare il 
regolare svolgimento delle consultazioni referendarie del 20 e 21 settembre 2020; 

• il contratto ha ad oggetto la fornitura di materiale, prodotti ed attrezzature di sanificazione; 
• la forma del contratto è quella della corrispondenza secondo l’uso del commercio come previsto 

dall’art. 32, comma 14, del D. Lgs 50/2016, per gli affidamenti di importo non superiore ad € 
40.000,00; 

• la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) 
del D.Lgs. 50/2016 ed ai sensi della L. 28 dicembre 2015, n. 208; 

• l’importo proposto per il servizio di cui in oggetto è di € 585,82 I.V.A. inclusa. 
 
Il materiale oggetto della fornitura consiste in: 

- N. 2 Pompe per igienizzazione e sanificazione LT 10    
€ 188,00 + IVA 22% = € 229,36 



Documento1 

- N. 6 Igienizzante alcolico per pompa Virogard LT 5       
€ 22,60 PZ   esente IVA art. 24 comma 2 DL 19/5/2020                                   

     € 22,60 x 6 pezzi =  € 135,60 

- N. 20 Sapone gel igienizzante TILIUM 500 ML con pompetta  
€ 5,65  esente IVA art. 24 comma 2 DL 19/5/2020                                   

       € 5,65 x 20 pezzi =  € 113,00 

- N. 20 Disinfettante Pronto antibatterico ML 750 
€ 2,88 esente IVA art. 24 comma 2 DL 19/5/2020 
                                                      € 2,88 x 20 pezzi =  € 57,60 

- N. 10 Asciugatutto  800 STR ECO X 2 PZ   
€ 4,12 AL PZ + IVA 22 

                        € 4,12 x 10 pezzi =   € 41,20 + IVA 22% =  € 50,26 
 

TOTALE IVA 22% inclusa = €  585,82 
 

Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato dall'Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): Z602E0B964;            
 
Dato atto che la ditta in questione risulta in regola con i versamenti contributivi come risulta dal Durc richiesto con 
protocollo INAIL_22763648 del 25/06/2020 scadenza validità 23/10/2020; 

Dato atto che la presente determinazione rientra tra le competenza del sottoscritto responsabile del 
servizio ai sensi dell’art. 192  del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i.;  
 
Visto: 
- il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 
- il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50; 
- il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Tutto ciò premesso 

DETERMINA  
 
 

Per le motivazioni indicate in premessa narrativa e qui richiamate a farne parte integrante e sostanziale: 

 

1. Di affidare alla ditta NICOLAS S.r.l. con sede in 10059 SUSA (TO) Via Priorale n.18 - C.F. e P.I. IT 
11440150016 la fornitura del materiale, dei prodotti e degli strumenti necessari per igienizzare e 
sanificare i locali, le superfici di contatto e le attrezzature, gel per le mani e mascherine monouso per 
un totale di € 585,82 IVA 22% inclusa, di cui IVA sui prodotti non esentati pari a € 50,42; 

 

2. Di imputare la spesa complessiva di € 585,42 come segue: 
Esercizio Finanziario 2020 
Missione 11 Programma 01 Titolo 1 Macroagg. 103 
Cap./Art. 1352 
Descrizione capitolo: Interventi di sanificazione e pulizia - Fin. da trasferimento Ministero - COVID-
19 
Creditore: NICOLAS S.r.l. 
Causale: Fornitura materiali e prodotti igienizzanti per lo svolgimento delle consultazioni referen-
darie dell’anno 2020 
I.V.A. 22% € 50,42 
Importo totale € 50,42 
Finanziato da: entrate correnti 



Documento1 

Esigibilità 2020 
 

3. di dare atto che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato dall'Autori-
tà Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): Z602E0B964; 
 

4. di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis e 183 il presente provvedimento diventa esecutivo con 
l'apposizione del visto di copertura finanziaria della spesa; 
 

5. di attestare inoltre sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria” il rispetto di quanto disposto 
dall’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009 convertito nella Legge n. 102/2009 che te-
stualmente recita “il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha 
l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibi-
le con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo 
di accertamento di cui al presente numero comporta responsabilità disciplinare ed amministrati-
va”; 
 

6. di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line e nell'apposi-
ta sezione dell'Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale. 

 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi e verrà inserita nella raccolta di cui 
all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
A norma dell’art. 4 e seguenti della legge 7 agosto 1990, n. 241, si rende noto che responsabile del proce-
dimento è il/la Sig./ra SASU Cristina e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono 
(0121) - 81218/82000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
SASU Cristina* 

 

 
 
 
 
 
 
 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 
 


